
 1 

 
                        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

 Via Aschenez Prolungamento n. 1 – Reggio Calabria 

PEC conservatoriocilea@pec.it – PEO cmreggiocalabria@gmail.com 

 
 
Prot. n. 5199/E1                   Reggio Calabria, 18 settembre 2018 
 

Agli Atti  
Al Sito Web- Sez. Amm. Trasparente 

Sotto Sezione Bandi di Gara e Contratti 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisizione dispositivo di protezione per  
                rischio di schiacciamento dita porte aule – CIG n. Z8B24ED438 
 

Il Presidente 

Considerato che unità di personale docente ha di recente segnalato problematica inerente 

il rischio di infortunio per schiacciamento dito tra battente e rifascio delle porte delle aule 

primo piano e seminterrato;  

Vista la nota del RSSP del Conservatorio, datata 14/09/2018, acquisita al protocollo 

dell’istituto in pari data al numero 5109/B4-a, con la quale tra l’altro, per la problematica di 

cui sopra, si propone per la risoluzione o, comunque, per la ragionevole massima riduzione 

del rischio di: 1. Sostituire la maniglia con altra di apposita forma; 2. Dotare ciascuna 

maniglia di un dispositivo di protezione del pollice, a tal fine rivolgendosi ad un artigiano 

del settore; 

Considerato che la prima soluzione risulta al momento impraticabile in previsione del 

notevole lasso di tempo occorrente e dei costi ragionevolmente cospicui; 

Ritenuto, ad ogni modo, di assicurare l’eliminazione o la massima riduzione del rischio 

ricorrendo alla seconda delle soluzioni prospettate dal RSSP, affidando il servizio ad 

operatore economico con procedura d’urgenza, fermo restando l’assegnazione alle ditte di 

un termine congruo per la formulazione del preventivo; 

Ritenuto, pertanto, di interpellare direttamente, a valere quale indagine informale di 

mercato e successivo affidamento diretto, n. 5 operatori economici locali (di cui al separato 

elenco contestualmente approvato) operanti nel settore e reperiti mediante ricerca sul web; 

Dato atto che ai suddetti operatori economici verrà richiesto apposito sopralluogo e 

successiva formulazione del preventivo di spesa con descrizione dell’intervento proposto; 

Dato atto, altresì, che quanto così pervenuto sarà sottoposto alle valutazioni anche del 

RSSP e del RSL del Conservatorio per quanto di rispettiva competenza, al fine di 

individuare la migliore offerta tenuto conto della soluzione indicata, del corrispettivo 

mailto:conservatoriocilea@pec.it
mailto:cilea.protocollo@gmail.com


 2 

richiesto, nonché dei tempi di esecuzione dell’intervento comunque ragionevolmente 

previsti in massimo a 45 gg. lavorativi dall’ordine;  

Considerato che è ampiamento scaduto il CdA e tutt’oggi si è in attesa di atto di 

ricostituzione da parte del MIUR; 

Ritenuto indifferibile l’esecuzione del servizio per le ragioni di sicurezza e tutela degli 

studenti e del personale sopra meglio esplicitate 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 1 Di dotare ciascuna maniglia delle porte delle aule del Conservatorio poste al primo 

piano e al seminterrato di un idoneo dispositivo di protezione a garanzia del rischio di 

schiacciamento dita, con spesa a carico del bilancio del Conservatorio per l’es Fin. 2018.  

Art. 2 Il servizio sarà commissionato in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a, del Decreto legislativo 50/2016 s.m.i., alla ditta che, in esito a indagine informale 

di mercato condotta in via d’urgenza quale descritta in premessa, risulterà offrire la migliore 

offerta tenuto conto della soluzione proposta, del corrispettivo richiesto, nonché dei tempi 

di esecuzione dell’intervento comunque ragionevolmente previsti in massimo a 45 gg. 

lavorativi dall’ordine. 

Art. 3 Di precisare che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera d’ordine.  

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 

del sito web istituzionale. 

                                Il Presidente 
             f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


